
    
 

1  
 

Nº Resolución: 0012 
 
ORDEN DE LA CONSEJERIA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO, POR LA QUE SE 
RESUELVEN LAS SOLICITUDES FAVORABLES DE LAS SUBVENCIONES REALIZADAS AL 
AMPARO DEL ACUERDO DE 28 DE DICIEMBRE DE 2022, DEL CONSEJO DE GOBIERNO, 
POR EL QUE SE APRUEBAN LAS NORMAS REGULADORAS Y SE ESTABLECE EL 
PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DIRECTA DE LAS AYUDAS DE TARIFA CERO. 
  
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 

Primero.- El Acuerdo de 28 de diciembre de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que 
se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión 
directa de las ayudas de Tarifa Cero de la Comunidad de Madrid.  
 
Segundo.- Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las 
solicitudes que aparecen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, a las que se les 
reconoce el derecho a la ayuda en relación a los periodos señalados en el mismo. 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

Primero.- En virtud del Decreto 38/2023, de 23 de junio, de la Presidenta de la 
Comunidad de Madrid, por el que se establece el número y denominación de las 
Consejerías de la Comunidad de Madrid, corresponden a la Consejería de Economía, 
Hacienda y Empleo, las competencias que ostentaba según el Decreto 42/2021. 
 
 
VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación. 
 

DISPONGO 
 

Primero.- Se conceden las subvenciones a los solicitantes que se relacionan en el 
Anexo I, en los que se indica el periodo subvencionado y el importe de la subvención.  
 
Segundo.- Los Anexos mencionados en el apartado anterior forman parte integrante 
de esta Orden a todos los efectos. 
 
Tercero.- Las subvenciones concedidas se financian con cargo a los fondos recibidos 
del Servicio Público de Empleo Estatal, distribuidos territorialmente para su gestión por 
las Comunidades Autónomas con competencias asumidas. Podrá declararse la 
disponibilidad de crédito para estas ayudas mediante Orden del titular de la Consejería 
competente en materia de empleo, publicada en el Boletín Oficial de la Comunidad de 
Madrid, con cargo al propio presupuesto de la Comunidad de Madrid. 
 



    
 

2  
 

Cuarto.- Las ayudas previstas en este Acuerdo están sometidas al régimen de 
“minimis” en los términos establecidos en el Reglamento 2023/2831, de la Comisión, 
relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la 
Unión Europea a las ayudas de minimis, según el cual, el total de ayudas de minimis 
recibidas por el beneficiario, cualquiera que sea su objeto y forma, así como la 
Administración concedente, no podrá superar los 300.000 euros durante un período 
de tres años.  
 
Quinto.- El pago de las ayudas se realizará mediante transferencia a la cuenta bancaria  
indicada por la persona beneficiaria en la solicitud en el plazo de dos meses desde la 
publicación de la orden de concesión de la ayuda. 
 
La persona beneficiaria de la subvención en el momento del pago deberá hallarse al 
corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad 
Social y no sea deudor por resolución de procedencia de reintegro, de conformidad 
con el artículo 34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.  
 
Sexto.- Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de 
demora devengado desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que 
se acuerde la procedencia del reintegro, en caso de que el beneficiario incurra en 
alguna de las causas previstas en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, o en el artículo 11 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 
subvenciones de la Comunidad de Madrid, así como si incumple las obligaciones 
previstas en el artículo 8 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la 
Comunidad de Madrid.  
 
La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que lo ha dictado en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de 
conformidad con el art. 123 de la Ley 39/2015, de 1 de Octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a su publicación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros estime oportuno.  

 
 

Madrid, a fecha de firma 
LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO 

P.D. LA DIRECTORA GENERAL DE AUTÓNOMOS Y EMPRENDIMIENTO  
Orden de 17 de abril de 2024 (BOCM de 7 de mayo) 

 
  
 



    
 

3  
 

 
ANEXO I 

EXPEDIENTES FAVORABLES 
Nº EXPDTE. NIF APELLIDOS Y NOMBRE PERIODO 

CONCEDIDO 
IMPORTE 

€ 
09-TCE1-01021.2/2024 
09-TCE1-01023.4/2024 
09-TCE1-01029.1/2024 
09-TCE1-01381.5/2024 
09-TCE1-01527.5/2024 
09-TCE1-02009.1/2024 
09-TCE1-02209.7/2024 
09-TCE1-02305.6/2024 
09-TCE1-02740.3/2024 
09-TCE1-02901.2/2024 
09-TCE1-02912.5/2024 
09-TCE1-02946.6/2024 
09-TCE1-02968.3/2024 
09-TCE1-03017.5/2024 
09-TCE1-03026.6/2024 
09-TCE1-03035.7/2024 
09-TCE1-03045.0/2024 
09-TCE1-03051.7/2024 
09-TCE1-03069.8/2024 
09-TCE1-03070.1/2024 
09-TCE1-03073.4/2024 
09-TCE1-03076.7/2024 
09-TCE1-03080.3/2024 
09-TCE1-03083.6/2024 
09-TCE1-03087.1/2024 
09-TCE1-03088.2/2024 
09-TCE1-03090.5/2024 
09-TCE1-03091.6/2024 
09-TCE1-03092.7/2024 
09-TCE1-03093.8/2024 
09-TCE1-03094.0/2024 
09-TCE1-03095.1/2024 
09-TCE1-03097.3/2024 
09-TCE1-03098.4/2024 
09-TCE1-03105.4/2024 
09-TCE1-03106.5/2024 
09-TCE1-03107.6/2024 
09-TCE1-03108.7/2024 
09-TCE1-03109.8/2024 
09-TCE1-03112.3/2024 
09-TCE1-03113.4/2024 
09-TCE1-03114.5/2024 
09-TCE1-03115.6/2024 
09-TCE1-03116.7/2024 
09-TCE1-03117.8/2024 
09-TCE1-03118.0/2024 
09-TCE1-03120.3/2024 
09-TCE1-03122.5/2024 
09-TCE1-03123.6/2024 
09-TCE1-03124.7/2024 
09-TCE1-03125.8/2024 
09-TCE1-03126.0/2024 
09-TCE1-03127.1/2024 
09-TCE1-03131.6/2024 
09-TCE1-03132.7/2024 
09-TCE1-03133.8/2024 
09-TCE1-03134.0/2024 
09-TCE1-03135.1/2024 
09-TCE1-03136.2/2024 
09-TCE1-03137.3/2024 
09-TCE1-03138.4/2024 

***0068** 
***9078** 
***4536** 
***3113** 
***1958** 
***1211** 
***9464** 
***9829** 
***1557** 
***9043** 
***6766** 
***9755** 
***0366** 
***3716** 
***7748** 
***7558** 
***0480** 
***2427** 
***7885** 
***4128** 
***3655** 
***3962** 
***6703** 
***9592** 
***8052** 
***7786** 
***3045** 
***2358** 
***6060** 
***2209** 
***9575** 
***3936** 
***5686** 
***9061** 
***2205** 
***2484** 
***8832** 
***6503** 
***6443** 
***9593** 
***3731** 
***1080** 
***7031** 
***4117** 
***6423** 
***2934** 
***3304** 
***4077** 
***4218** 
***5290** 
***6624** 
***6156** 
***8312** 
***8653** 
***6809** 
***1179** 
***1643** 
***5516** 
***7892** 
***6700** 
***4372** 

CUÑADO PARDO, VICTOR 
CRESPO LIRAS, RAUL 
FERNANDEZ TORRERO, LIDIA 
GALEAS ALMENDAREZ, JULIO CESAR 
ANDRES DUASO, CLAUDIA 
CASTILLO SANTOS, CATALINA 
PEÑA MARTIN, VICTORIA CAROLINA 
ARELLANO DAVILA, LAURA 
DIAZ VIRUEGA, LORENA 
BEN TAOUYT, TARIK 
IPINZA HIDALGO, URSULA JANET 
COLINA RODRIGUEZ, DANIEL ENRIQUE 
CASTILLA DIAZ MAROTO, MARIA DE LOS ANGELES 
MARTÍNEZ CABELLO, ÁLVARO 
PETROVITS , CLAUDIA 
VALERO GARCIA, DAVID 
SANZ REBOLLO, MARIA JOSE 
PIORNO HERNANDEZ, MONTSERRAT 
YANEZ YANEZ, SHIRLEY AMPARITO 
VALDERRAMA VALDERRAMA, GERARDO JOSE 
VEGA SOTO, OLGA 
IEZZI , FRANCESO 
ALTAMIRANO FLORES, ANTHONY DANIEL 
LORA BOZA, MACARENA 
SENDREA , LUIZA LONETTA 
HARNANDEZ MEJIA, DAVID LEONARDO 
LOPEZ COLLADO, MARIA VALLE 
LOPEZ GARGALLO, GERMAN CARLOS 
CANO DE LA VEGA, DOLORES 
PEREZ PERNAS, FRANCISCO JAVIER 
MINGORANCE RIVERO, MARTA 
IGLESIAS SERRANO, YOLANDA 
MONSALVE CANTERO, ISAAC 
PHILIPPE , RAYMOND GHISLAINE 
MUY MOLINA, CARLOS 
PULUPA SIMBAÑA, ALBERTO 
GARCIA DOMINGUEZ, EDUARDO 
MARTINEZ ECHEVERRY, ANDREA MARCELA 
CORTES SANCHEZ, AIDA 
LARA RAMIREZ, OSCAR DANILO 
POZUETA DONOSO, JAVIER 
ARAGONÉS FERNÁNDEZ, YOLANDA 
MOROTE RAMIREZ, PATRICIA 
RIAL LORENTE, PAULA 
ROMERO JUAREZ, DEIBY PATRICIA 
ALBAJARA HERNANDEZ, ADRIAN 
CANDALE , AURELIAN 
PRENASSI , MARIA JOSE 
NOGUERA MARCOS, TAMARA 
TEJA MESA, DOLORES 
VILORIA LOPEZ, ANAIS KATIUSKA 
AVILA MARTINEZ, GELASIO 
SALABERT CARDONA, ALICIA 
GALVEZ FERNANDEZ, OLGA 
TORRES LOPEZ, JEAN PIERE 
CASTELLANOS CRESPO, FLOR MARIA 
DE LA BANDA SORIANO, BEATRIZ MARÍA 
BOLZONELLA , ALICE 
GARCÍA MURIEL, ELENA 
TORO RUEDA, JUAN RAMON 
BASSI PIZZINI, MARIA AGUSTINA 

12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 

960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
587,39 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
922,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 



    
 

4  
 

09-TCE1-03139.5/2024 
09-TCE1-03141.8/2024 
09-TCE1-03142.0/2024 
09-TCE1-03143.1/2024 
09-TCE1-03144.2/2024 
09-TCE1-03145.3/2024 
09-TCE1-03146.4/2024 
09-TCE1-03147.5/2024 
09-TCE1-03148.6/2024 
09-TCE1-03149.7/2024 
09-TCE1-03152.2/2024 
09-TCE1-03153.3/2024 
09-TCE1-03154.4/2024 
09-TCE1-03156.6/2024 
09-TCE1-03157.7/2024 
09-TCE1-03158.8/2024 
09-TCE1-03159.0/2024 
09-TCE1-03160.2/2024 
09-TCE1-03161.3/2024 
09-TCE1-03163.5/2024 
09-TCE1-03164.6/2024 
09-TCE1-03168.1/2024 
09-TCE1-03169.2/2024 
09-TCE1-03170.4/2024 
09-TCE1-03171.5/2024 
09-TCE1-03172.6/2024 
09-TCE1-03173.7/2024 
09-TCE1-03175.0/2024 
09-TCE1-03178.3/2024 
09-TCE1-03181.7/2024 
09-TCE1-03184.1/2024 
09-TCE1-03185.2/2024 
09-TCE1-03186.3/2024 
09-TCE1-03194.3/2024 
09-TCE1-03196.5/2024 
09-TCE1-03198.7/2024 
09-TCE1-03199.8/2024 
09-TCE1-03201.3/2024 
09-TCE1-03202.4/2024 
09-TCE1-03204.6/2024 
09-TCE1-03206.8/2024 
09-TCE1-03209.2/2024 
09-TCE1-03210.4/2024 
09-TCE1-03212.6/2024 
09-TCE1-03213.7/2024 
09-TCE1-03218.3/2024 
09-TCE1-03380.3/2024 
09-TCE1-03532.1/2024 
09-TCE1-04605.5/2024 
09-TCE1-07563.6/2024 
09-TCE1-08563.1/2024 
09-TCE1-09341.2/2024 
09-TCE1-09450.6/2024 
09-TCE1-09469.8/2024 
 

***5269** 
***6294** 
***5899** 
***5328** 
***8780** 
***9774** 
***9632** 
***2020** 
***6580** 
***3623** 
***8481** 
***0195** 
***3088** 
***6670** 
***0483** 
***0576** 
***6459** 
***6054** 
***3392** 
***8719** 
***6421** 
***9504** 
***0048** 
***1475** 
***3276** 
***3180** 
***1776** 
***6376** 
***1258** 
***5211** 
***0925** 
***5790** 
***1501** 
***2980** 
***1450** 
***1887** 
***2831** 
***8815** 
***5296** 
***5231** 
***6151** 
***5539** 
***2012** 
***0938** 
***7031** 
***2073** 
***7308** 
***2280** 
***9887** 
***4386** 
***9442** 
***3473** 
***5543** 
***0282** 

TOME , JOSE JUAN 
GATO CAÑAS, ALVARO 
CARRION BOTE, ANDREA 
RALUCA BOANCA, ANDRA 
RESTREPO CANO, RAUL ALBERTO 
FERNÁNDEZ ÁLVAREZ, JORGE 
ROBLES FERRE, ADRIANA 
LUIS RIVERA, VICTOR MANUEL 
DE LA FE MARTINEZ, JOSE 
LUCAS HERNANDEZ, JUAN CARLOS 
HOYOS RIVERA, MANUEL ENRRIQUE 
MERINO SANZ, JUAN CARLOS 
JAVIER SILVA, EDUARDO LUIS 
SANZ PARDO, MARÍA 
RAMOS RAMOS, YANET 
MARTINEZ RAMIREZ, ROSARIO MARIA 
HERNAN GARCIA, AIDA 
GARCÍA GARCÍA, SERGIO 
VICENTE SANZ, ALBERTO JESÚS 
TAME, JESSICA ALEXANDRIA MARY 
GIMENEZ CABRAL, MARIA MAGDALENA 
POLIUK , VITALII 
BLANCO SÁNCHEZ, JOSÉ LUIS 
MARÍN GONZÁLEZ, EZEQUIEL 
JORCANO FERNANDEZ, MARIA 
MOHR DUBCOVSKY, CAMILA 
DELGADO FERNANDEZ, CARLOS 
ORELLANA VALENCIA, CARLOS ALBERTO 
GARRIDO CHOZAS, MIGUEL ÁNGEL 
MUÑOZ GONZALEZ, DAVID 
ZAPERO MORENO, JUAN ANTONIO 
KRULL LÓPEZ, ANDREA 
AGUADO PECHE, MARIA ISABEL 
TIGAROI , ADRIAN GHEORGHE 
HERRERA VALCARCEL, MARIA JOSE 
CASTAÑO RICCHIUTI, JOSELYNE 
COTA DIAZ, GUSTAVO AMADEO  
RODRIGUEZ TRONCOSO, MIGUEL ANGEL 
RODRIGUEZ BALDERRAMA, CARLOS ALBERTO 
DE ALMEIDA MARQUES, RICARDO 
BOUREZGUI , GHITA 
ALONSO ORGAZ, ROSA MARÍA 
PASCUAL FERNÁNDEZ DE HENESTROSA, MIGUEL 
LOPEZ PEREZ, ROCIO 
GARROSA RODRIGUEZ, DAVID 
CINQUANTINI , IGNACIO LUIS 
PARRONDO JIMENEZ, NESTOR 
MARTIN HERRANZ, LUIS ALBERTO 
MARTINEZ GOMEZ, RAQUEL 
MIJARES BASTOS, LESLIE STEPHANIE 
VALERO CÁRDENAS, ALICIA 
ZEBALLOS BRIONES, JORGE ENRIQUE 
LEE RYU, SUN HO 
CAMPOS PIÑEIRO, MARIA 

12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 
12 meses 

960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
741,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
960,00 
 

 
 
  


